Consentientibus partibus statutum est dubium disceptandum exclusive quoad exclusionem bonorum prolis et fidei.

Iterum in instructoria suppletiva auditaе sunt partes in causa.

Sententia in altero iurisdictionis gradu, die 3 iulii 1987 lata, pro validitate matrimonii edixit.

Tribus elapsis annis, nempe die 12 iulii 1990, Actrix appellationem ad Rotae Romanae Tribunal interposuit at, post Turni constitutionem, causa quievit ob defectum constitutionis patroni.

Tandem, concesso gratuito patrocinio parti actrici, dubium concordatum est die 4 octobris 1991, at, ob exortas difficultates, alium Patronum ex officio designare oportuit.

Interim causa perempta est, at, attentis adiunctis, die 24 martii 1994 reassumpta est.

Scripturis defensionalibus tandem commutatis, nunc respondendum est dubio: *An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum bonum prolis et fidei ex parte viri.*

IN IURE. — 2. Consensus matrimonium efficiens est actus voluntatis quo vir et mulier sese tradunt et accipiunt ad illud constituendum; quod sua natura specifica ad bonum coniugum et ad generationem et educationem prolis ordinatur.

Institutum matrimoniale plures ob causas pluresque ob fines contrahi potest, sed eius natura et ordinatio voluntate hominum immutari, ne ex parte quidem, potest. Elementum ergo procreativum, in ordinatione ad prolem consistens, est de essentia matrimonii et nemini illud excludere fas est. Quare « si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit » (can. 1101, § 2).

Cum factum prolis non sit semper et quomodocumque in potestate hominis, pluribusque de causis, aliquando ignotis, contra voluntatem coniugum deficere possit, sequitur quod « sterilitas matrimonium nec prohibet nec dirimit » (can. 1084, § 3).

Obiectum consensus est ius et obligatio ad actus vere conjugales, quorum tantum commutatio est plene in voluntate contrahentium. Ordinatio ad prolem conscia voluntate contrahentis (cf. can. 1101, § 2) eiusque aptitudine physica (cf. can. 1084) et psychica (cf. can. 1095) plenam habet consecutionem.

Contra bonum prolis et fidei malitia vel fragilitate quis deliberate agere potest cum consensum elicit, negans aut excludens iuris commutationem cum comparte. Sed hoc non est omnibus facile et expeditum.

In simulatione partiali enim voluntas contrahendi adest sed obiectum matrimonii ex parte deficit, seu illud nonnisi dimidiatum intenditur. Haec determinatio non est absolute facilis, quia periculum confusionis inter eius obligationes et harum adimplementum, inter ius et eius exercitium imminet. Insuper praemunt praesumptiones iuris et hominis, quae praevalent nisi contrarium probetur.

Evidenter simulatio excludi absolute vel a priori nequit, sed admittenda non videtur nisi adsit causa proportionate gravis. Est ab humano sensu alienum in re tanti momenti, quae incidit in compartem, habitualiter amatam, in societatem civilem et ecclesiasticam.

Absque gravi causa, simulatum actum ponere eo vel magis quod ad simulationem vel partialem patrandam necesse est ut adsit vera contraria voluntas, seu per actum positivum voluntatis manifestata, quae revera circumscribat consensus obiectum et consequenter matrimonium irritum reddat. Quem effectum autem non obtinent intentiones habituales et eo vel magis interpretativae, quae voluntatem non determinant, item desiderio, velleitates, animi suasiones, errores et alia huiusmodi contra bona matrimonii militantia.

Pariter, ad bonum proles quod spectat, consensum non inficit procrastinatio generationis proles ad tempus definitum aut indeterminatum sed subordinatum conditioni per se temporaneae et quam citius implendae, v. g. conditioni oeconomicae vel valetudini recuperandae. Haberi non potest absolute exclusum seu negatum quod exoptatur concedendum.

Nec obstat sufficientiae consensus temporanea praenuptialis statuta procrastinatio proles quae post matrimonium, novis causis supervenientibus, commutetur in perpetuam et absolutam, quia haec serotina voluntatis determinatio inficere non potest consensum iam positum et matrimonium irrevocabiliter iam in suo esse perfectum.

3. Quoad bonum fidei memorare oportet quod unitas et indissolubilitas sunt proprietates essentiales matrimonii (cf. can. 1056), quae aliquo modo hoc tuentur, eius essentiam defendendo utpote consortium totius vitae inter coniuges et eiusdem ordinationem ad generationem et educationem proles (cf. can. 1055).

«Quaevis ideo intentionaliter manca vel vitiosa donatio vitiat consensum. Intentio non servandi fidem, nedum bonum coniugum vulnerat et offendit, sed et consortium totius vitae impedit. Et hoc non quia coniux peccaminose utitur sua facultate sexuali, sed quia hanc, in proferendo consensu, integram comparti non tradit, quae circa eandem ius exclusivum et perpetuum habet. Paucis compartem coniugem non constituit cum positive et intentionaliter aliquid essenziale detrahat in donatione, commutationem non operetur et consortium totius vitae constituere non intendat. Neminem fugit nihil laedere, ferire, offendere consortium totius vitae quam fidei detrectationem, etsi indefinite, in matrimonio in fieri, et fidei fractionem in matrimonio in facto esse» (coram Funghini, decisio diei 23 octobris 1991, RRDec., vol. LXXXIII, pp. 604 s., n. 5).

Huiusmodi bono fidei, quod in vinculo natura sua perpetuo et exclusivo (cf. can. 1134) fundatur, «funditus polygamia adversatur:

haec enim directe recusat Dei propositum, sicut ipsis initiis revelatur, quoniam pari personalique dignitati viri et mulieris repugnat, qui in matrimonio alter alteri se dant amore integro ideoque ex se unico et exclusorio» (Ioannes Paulus PP. II, Adh. Ap. *Familiaris Consortio*, AAS, vol. LXXIV, p. 102, n. 19).

Ex recepta distinctione inter ius et iuris obligationem, quae exclusioni boni prolis et fidei pariter applicatur, cum in utroque casu ius et obligatio mutuo commutanda exclusive attendenda sint, patet, cum agitur de bono fidei, est «dicendum validitati coniugii non obstare adulterandi propositum aut ad libitum sexualibus voluptatibus cum extraneis fruendi, cum propositum in casu non obligationem servandae fidei respiciat, sed dumtaxat susceptae obligationis implementum».

Pariter nullo modo matrimonii fidem respuit qui certum in sexuales relationes relapsus post nuptias praevidet, immo et qui habituali intentione fidem frangere intenderit: ad simulationem enim patrandam requiritur positivus voluntatis actus, habitualis vero intentio improprie ad voluntatis notionem reducitur» (coram Funghini, decisio diei 19 novembris 1985, RRDec., vol. LXXVII, p. 507, n. 4).

4. Probatio simulationis, an nempe in casu agatur de excluso iure aut tantum de eius exercitio, de obligatione aut de eius implemento, semper difficilis apparet, ut patet ex natura rei et ex praesumptionibus in favorem matrimonii.

Utrumque: «Ad veritatem eruendam, nempe ad investigandam intentionem in latebris cordis absconditam, Iudici subveniunt praesumptiones iure fundatae ac in Nostri S. Fori iurisprudencia, decursu temporis, constabilitae. Intentio praevalens de nuptiis ineundis non nisi prole (et fide) exclusa patebit tum ex simulantis confessione iudiciali, et praesertim extraiudiciali tempore insuspecto facta atque comparti testibusque fide dignis manifestata et ab iisdem in iudicio confirmata, quibus ostendatur reapse adfuisse in casu exclusionem ipsius radicalis iuris ad prolem (et ad fidem).

Perpendenda est causa exclusionis quae, in aestimatione simulantis, gravis sit ac proportionata, ratione habita causae contrahendi, quaeque, denique, urgens ac perpetua habeatur, in concreta realitate, consideratis indole psychologica, ingenio ac educatione simulantis, eius aetate, statu valetudinis necnon vitae vicissitudinibus...

Cumque ex agentis personalitate qualitate actionis clarescant praesumptiones de praevalenti voluntate simulantis contra bonum

prolis (et fidei) deducuntur vel ex tenacitate in proposito servando, vel ex serietate qua simluans suas convinctiones defendit, et ex finalitatibus intentis, vel ex defectatione actuum coniugalium ab initio et toto tempore vitae coniugalis, etiamsi altera parte petente vel consentiente» (coram Palestro, decisio diei 21 iunii 1989, n. 6).

IN FACTO. — 5. In hoc iudicii gradu capita nullitatis ab Actrice adducta, exclusio nempe boni prolis et fidei, adhuc definienda manent.

Quoad bonum prolis Actrix in prima depositione haec habet: «Io mi sentivo innamorata; lui, non so dire. Ci si incontrava due-tre volte la settimana, mai però abbiamo fatto vacanze insieme... Io ne ero innamorata e avevo piena fiducia che avrebbe cambiato e mi sarebbe stato fedele... Fra noi si è parlato anche del problema dei figli: io non mancavo di far presente che ne desideravo dal matrimonio, e lui si dichiarava disposto ad accettarne dopo un certo periodo, senza però precisare mai niente. Lui sapeva che a me piacevano molto i figli e capiva che non l'avrei certamente sposato, se si fosse dichiarato contrario ad averne. Per questo era sempre pronto a mostrarsi accondiscendente e consenziente a quel mio desiderio, ma lo faceva sempre, evidentemente, più che altro per troncane il discorso.

Devo confessare, però, che dopo il matrimonio mi è venuto di sospettare che egli non potesse avere figli, perché, pur comportandoci in modo che dai nostri rapporti intimi per sé ne potevano venire, mai ci furono gravidanze. Posso aggiungere che, preoccupata per questo fatto, ho consigliato Roberto a sottoporsi a visite specialistiche, ma egli vi si è sempre rifiutato.

Per me e Roberto il giorno del matrimonio è stato un bel giorno... e il matrimonio è stato consumato in modo atto alla procreazione».

Antequam Tribunal Aemilianum primae instantiae ad definitionem causae perveniret, Actrix postulavit ac obtinuit ut etiam nova capita nullitatis matrimonii disceptarentur, nempe exclusio boni fidei et sacramenti, quam ob rem ipsa denuo audita est.

Ast in secunda deposizione haec tantum Maria habet: «Circa il problema dei figli non ho nulla da aggiungere», dum in tertia, turbata verbis et factis relatis, Iudici sciscitanti, potius quam simulationem viri admittere, respondit se tribuere defectum prolis potius impotentiae quam pravae voluntati viri, dicens: «A questa domanda io

non posso rispondere se non che Roberto si comportava realmente da incosciente ed irresponsabile, se, come lui afferma, non voleva assolutamente figli e poi si comportava in modo che avrebbero potuto venirne. Non saprei se la cosa possa spiegarsi anche col fatto che lui fosse consapevole di non poter avere figli».

Actrix iterum audita est in altera iudicii instantia, sed supra relata confirmat, sive quoad consummationem matrimonii: «in modo atto alla generazione. Io avrei potuto rimanere anche incinta», sive quoad suas suspiciones de sterilitate viri: «Io sospettavo che mio marito non potesse avere figli, perché, pur compiendo l'atto matrimoniale in modo normale, io non sono mai rimasta incinta».

Etenim: «gli atti matrimoniali avvenivano in modo normale con penetrazione ed eiaculazione in vagina...» et «...venivano compiuti in qualsiasi periodo senza alcuna precauzione».

His omnibus perpensis, patet quod ex verbis ipsius Actricis de exclusione prolis ex parte viri loqui non possumus, quia ipsa Conventum nunquam contra filios loquentem audivit. E contra ante nuptias ipse Conventus «capiva che non lo avrei certamente sposato, se si fosse dichiarato contrario ad averne». Immo, saltem verbis, Conventus «si dichiarava disposto ad accettarne dopo un certo periodo, senza però precisare niente».

Neque post nuptias de praesumpta voluntate simulatoria viri suspicata est mulier; ex modo agendi viri in intimatibus potius in favorem procreationis prolis concludendum est. Dubia enim quae sub exitu vitae coniugalis tandem aliquando Actrix fovit exclusive sterilitatem viri respiciunt, ita ut ipsa viro consuleret «a sottoporsi a visite specialistiche».

Si vel a longe mulier quid a viro novisset de eius prava voluntate contra susceptionem prolis, certo certius medicos vel peritos eidem non consulisset.

Hinc concludendum est quod ex Actricis verbis minime de voluntate viri contra prolem constat.

6. Praetensus simulans, seu Conventus, de relatione sponsalicia serena, pacifica, amore plena, absque dissentionibus in problematibus familiae condendae loquitur et enarrat: «Dal primo incontro al matrimonio sono passati cinque-sei mesi. Maria era di carattere buono, tranquillo: eravamo reciprocamente innamorati e ci si frequentava con la prospettiva di eventuale futuro matrimonio. Si andava qualche volta a qualche breve passeggiata o al cinema; ci si in-

contrava quasi tutti i giorni. Il nostro fidanzamento si è sempre svolto molto serenamente.

Io sono sempre rimasto fedele alla mia fidanzata, come lei è sempre stata fedele a me.

Siccome ci si voleva veramente bene, io ho cominciato presto a parlare di matrimonio con Maria, proponendole di sposarci presto, perché io sentivo il bisogno di fare una mia famiglia ed avere una mia casa, e Maria ha aderito volentieri alla mia proposta».

Quoad «problema dei figli» vir conventus, si ipsum audis, loquutus est cum Actrice, sed aliter ac ipsa retulit. Cum eadem convenisset quod «per i primi cinque-sei anni non se ne sarebbero assolutamente andati a prendere, poi si sarebbe veduto... eravamo ancora troppo giovani e volevamo poterci divertire ed inoltre sentivamo che per noi allora era una responsabilità troppo grave avere figli».

Conventus ultra non procedit in prima depositione. Simpliciter ob juvenilem aetatem vel ob desiderium oblectamenti vel voluptatis ipse ad tempus vitare voluisset prolem. Nullam aliam causam idem invocat aut memorat proli infensam, quae graviter et perpetuo natiuitatem prolis praepedire potuisset.

Causa adducta, enim, est satis levis et inepta praeter quam quod pertransiens ac circumscripta, quae simulationem per se fundare non potest.

Sed pergit Conventus: «Ci siamo sposati il 5 agosto 1975, è stato un bellissimo giorno, avendo coronato il nostro sogno d'amore. Ci fu pranzo e viaggio di nozze.

Il matrimonio non è stato consumato in modo atto alla procreazione, perché io sono sempre stato attento a non mettere incinta la moglie, o interrompendo tempestivamente l'atto o facendo uso di proffilattici, consapevole e consenziente la moglie».

Statim animadvertunt Patres inter partes contradictionem quoad matrimonii usum. At dum Actrix semper sibi constans est, Conventus vero sibi contradicit. Etenim dum iam nova capita introducta sunt, Conventus, ratione aliquo modo suspecta, in secunda depositione ait: «Circa il problema dei figli, ribadisco ancora una volta che io li escludevo in modo assoluto e per sempre, perché mi piaceva di divertirmi e i figli sarebbero stati un ostacolo».

Illud vero «modo assoluto e per sempre» ab eius mente totaliter exsulat. Utique Conventus etiam in litteris diei 14 maii 1985, scribit: «Ribadisco che nel modo più assoluto non volevo figli, e se qualche volta il matrimonio è stato consumato in modo atto alla procrea-

zione, lo è stato soltanto perché ho visto che le cose andavano bene».

At in tertia depositione, clare et perspicue tempora distinguens, dicit: «È vero che qualche volta da sposati avevamo avuto rapporti intimi senza precauzioni, mentre prima li avemmo sempre con precauzioni per evitare la prole...

Dopo, qualche volta abbiamo avuto rapporti intimi senza alcuna precauzione da parte mia, ma soltanto per una mia più piena soddisfazione. Se mia moglie fosse rimasta per sbaglio incinta, un figlio lo avrei accettato».

Mirabilis vir! ex una parte relationes intimas fovet cum Conventa, at tempore praenuptiali cum praecautioibus et cum intentione prolem vitandi; post nuptias vero nedum praecautioes dimittit sed prolem vitare non praesumit; ita forsitan egit cum spe illam statim non habendi, sed cum determinatione filios acceptandi.

Transeat voluntas filios vitandi et usus anticonceptionalium ante nuptias, sed usus iuxta naturam debiti coniugalis per annos conviventiae, minime vero interdum, productus, est factum quod solis verbis non deletur et nullo modo componi potest cum simulatione. Eius disponibilitas filios acceptandi — «Ripeto, però, che se per sbaglio mia moglie fosse rimasta incinta, un figlio lo avrei preso» — plene illud «modo assoluto e per sempre» evacuat et vel initium probationis simulationis inficit.

Adde: dimissis sermonibus, potius laevitati aetatis quam verae voluntati tribuendis, in depositionibus praetensi simulantis nullam aptam causam contra susceptionem prolis inveniunt Patres. Vir educatione ac institutione christiana non excellit, tamen novit nec repulit doctrinam catholicam de matrimonio neque nomen dedit consociationibus illam adversantibus, quare difficulter fundamentum simulationis inveniri potest. Deficere, in casu, etiam praetensi simulantis confessionem concludendum est, quia illius depositiones contradictionibus et irrationalitate graviter inficiuntur. Immo eius credibilitas ab ipsa Actrice in discrimen ponitur, cum expresse profiteatur: «Non ritengo mio marito sincero ed onesto in questa causa».

7. Etiam testes parum vel nihil conferunt thesi ab Actrice propositae.

Pater Conventi, qui, proh dolor!, filium adhuc puerum et familiam reliquerat, nihil de possibili simulatione novit: «Mai ho sentito i

due manifestare idee divorzistiche o abortiste... mai ho sentito, nessuno dei due, parlare del problema dei figli».

Tantum post nuptias eidem postulanti «di farmi diventare nonno presto» coniuges «davano risposte evasive», quapropter testis deduxit quod «quei due di figli assolutamente non ne volevano». At, praeter momentum illationis, testis addit: «però non ho mai saputo il perché», et: «ho visto che è diventato rosso e mi ha dato una risposta evasiva ed io, per non metterlo in imbarazzo, non ho insistito».

Quibus ex circumstantiis deducere et suspicari possumus causam defectus filiorum non in voluntate viri inveniri. In casu maximi momenti est quod coniuges semper usi sunt matrimonio modo naturali, seu procreationi favente, et quod praetensus simulans filium forte enatum non recusavisset.

Mater Conventi, etsi semper vitam una cum filio duxit, de simulatione ne suspicata quidem est.

Etenim: «Prima del matrimonio non ho mai avuto occasione di sentire i due parlare del problema dei figli; dopo il matrimonio... qualche volta domandai a mio figlio quando mi avrebbe dato un nipotino, mi rispondeva che ci avrebbe pensato».

Post naufragium matrimonii: «Io non ho mai saputo o capito — cum tristitia ipsa concludit — che fra i due ci fossero discussioni sul problema dei figli».

Duo testes Ioanna et Aloysius, amici Actricis, numquam a praetense simulante quidquid audiverunt; tamen alter «dopo circa due anni» a nuptiis celebratis, altera «un anno circa dopo il matrimonio» praeoccupationes et anxietates mulieris Actricis quoad prolem noverunt, quia «suo marito non voleva figli ed ho capito che si era sempre mostrato contrario ad averne».

Ne tamen quis simulationem inducere praesumat e mente Actricis, testis Ioanna prosequitur: «mai però ha accennato al perché del rifiuto della prole da parte di Roberto e mi ha confidato che ella dubitava che lui non potesse averne e per questo di aver consigliato a suo marito di sottoporsi ad una visita specialistica e che lui non ha mai voluto sottoporvisi».

Ne incongruentia vel falsitate Actrix plectetur, patet quod defectus prolis pravae voluntati viri tribuendus non est, secus consilium «di visita specialistica» irrisionem saperet et dissentionum inter coniuges facilis causa fuisset.

Non sine ratione alter testis instat: «A quanto mi consta, vissero insieme d'amore e d'accordo per quattro anni. Poi Roberto si è innamorato di un'altra donna e si è messo a convivere con lei».

8. Alexandra coniuges novit «da sei-sette anni, ancora prima che si separassero» et edocta, forsan nimis, apparet quoad exclusionem prolis ex parte utriusque partis in causa. Absque haesitatione testis deponit: «Parlando con me, ambedue hanno sempre detto che non volevano figli; loro dicevano: "Non vogliamo figli, perché stiamo bene così"», tamen, ne in errorem aestimationis incidamus, memorandum est quod ipsa addit: «questo, però, l'ho sentito dopo il matrimonio», eo vel magis quod testis aversionem contra prolem tribuit utrique coniugi, ad «ambedue», quod evidenter falsum est. Numquam enim Actrix prolem recusavit.

Pater Actricis ne verbum quidem habet de simulatione, at non sine significatione memorat: «A quanto ho visto, i due sono andati d'accordo fino a quando lui se n'è andato con un'altra donna».

Pariter mater, Clorinda, totaliter ignoravit «quali fossero in merito (ai figli) le idee ed i propositi di Roberto». Tantum «a me è giunta improvvisa la notizia che Roberto se n'era andato con un'altra donna».

Eadem referunt Rosa, soror Actricis, et Marcus, amicus Conventi.

Cum Actricis fides et sinceritas sua enarratione factorum et circumstantiarum circumscribatur, haud obstantibus favorabilibus testium attestationibus, patet quod ex actis relatis minime erui potest exclusio prolis ex parte viri conventi.

Cum facta potiora sint verbis, cum praetensus simulans scite distinguere valeat in intimatibus quando et quomodo se gerere debeat in ordine ad prolem suscipiendam vel minus, parum prodest eiusdem contraria declaratio. Exclusio prolis sustineri non potest solis verbis, factis vero contrarium conclamantibus.

9. Implexior evadit probatio exclusionis alterius boni, nempe fidelitatis, ex parte eiusdem viri.

Scribit praetensus simulans: «Io penso che la chiave di lettura di tutta la mia vicenda matrimoniale sta in quello che affermo a pag. 8 ad 3: "giovane come ero, ci ho riflettuto poco o niente". Non ho messo alcuna attenzione al passo che stavo per compiere e tanto meno un'attenzione proporzionata all'importanza del contratto matrimoniale».

Non est qui non videat difficultatem eliciendi actum positivum voluntatis contra fidem in eo qui se proclamat inconsideratum ac imprudentem et ab aliis describitur « un tipo molto volubile, instabile », « poca voglia di lavorare », « abitualmente sempre in giro », etc.

His non obstantibus, Conventus non veretur Tribunali scribere: « Ribadisco pure che non ho voluto in alcun modo assumere l'obbligo della fedeltà. Sposandomi mi sono riservato il diritto di andare anche con altre donne, diritto che ho esercitato come risulta dagli atti ».

Veruntamen Conventus, ut ait in prima depositione, fidelitatem de facto et intentionaliter observavit nedum ante nuptias, sed etiam post matrimonium. Quando enim uxorem dereliquit, seu anno 1980, ob « improvviso ritorno di fiamma che mi ha fatto perdere la testa », proclamat: « prima di allora mai avevo tradito mia moglie ».

Ex actis ergo nihil infertur contra fidem, eo vel magis quod ipsa Actrix sibi persuasum habuit maritum fidelem futurum « avevo piena fiducia che mi sarebbe stato fedele ».

Conventus ceterum, qui tempore sponsalicio Actrici confessus erat se tempore anteacto « aveva frequentato altre ragazze », in iudicio declarat « io sono sempre rimasto fedele alla mia fidanzata », sicut sponsae sincere promiserat.

In depositionibus vero habitis post admissionem alterius nullitatis capitis, nempe exclusionis boni fidei, res immutantur, sed probatio simulationis perfecta non videtur.

Probabiliter Conventus, ut innuit in altera depositione, non semel fidem fregit sed hoc evenit non ex intentione ante nuptias statuta potius vero ex fragilitate humana et ex rectae conscientiae errore « come uomo ».

Ipsemet Conventus non ad proposita praenuptialia provocat sed ad modum cogitandi et forsitan ad exempla in familia originis, « alla, giovane età » et « alla vita che conducevo » propter quod « mi sono detto che anche dopo il matrimonio come uomo ritenevo di poter sempre andare con altre donne; non pensavo affatto di essere obbligato a stare soltanto con la moglie; ed infatti, appena mi è capitata l'occasione, ci sono andato. Questo sarà avvenuto, se ricordo bene, un sette-otto mesi dalla celebrazione delle nozze e mai mi è venuto di pensare che facevo male facendo così ».

Res vero in peius vertitur saltem quoad credibilitatem cum subsequenti tempore, idem Tribunali rescripsit. Modus loquendi Roberti animum non evincit. Ipse enim exscribere non potuisset:

« non ho voluto in alcun modo assumere l'obbligo della fedeltà » aut « mi sono riservato il diritto » fidem frangendi, et ita porro, nisi suggerente consiliario.

Defectus simulationis confirmatur in tertia depositione, nempe ex progressionem et multiplicitate infidelitatum.

In prima nullum signum infidelitatis habetur; in altera semel tantum « sette-otto mesi dopo le nozze » cum « una donna occasionale e quindi non conosco il nome »; in tertia habentur « altre donne... occasionali », de quibus uxor in suspicionem venisset sed certitudinem numquam habuit, praeter, evidenter, casum Claudiae, quacum vir contubernium instituit, quique naufragii matrimonii causa exstitit.

10. Complexus circumstantiarum in fractionem fidei coniugalis (nunquam, semel, pluries) ob mentem alienatam, ob deperditam credibilitatem probationem actus positivi voluntatis contra fidem praepedit.

Conventus inde a primo occurso semper Actricem ferventi amore persecutus est, quae nulla causa eidem occasionem obtulit sibi reservandi ius alias mulieres colendi. Nunc autem ab humano sensu alienum est sponsam sincere amare et eodem tempore sibi riservare ius fidem frangendi. Hoc posset quidem malitia humana, sed non sine apta causa.

Forsitan Conventus praevidebat ac timuit adulteria, sed hoc ferme idem non est ac simulatio. Haec enim in recusatione iuris consistit, non in adulteriis ex fragilitate mentis ac carnis forte patratiss.

Idem dicendum de Actrice, quae, quoad fidelitatem ex parte viri, nonnisi admicula vel suspiciones, aliquando aequivocas, in prima depositione habet. Mulier edocta fuerat de vita anteacta sponsi et « aveva piena fiducia che avrebbe cambiato e mi sarebbe stato fedele ».

Praeter suspiciones paucos post menses a nuptiis inductas ob viri negligentiam « nelle faccende di casa e del bar », Actrix nihil ab eo vel ab aliis novit aut audivit contra fidem. Nonnisi « verso la fine del 1979... venni a conoscenza... della relazione di mio marito con lei », seu cum muliere quacum postea aufugit et brevi tempore Actricem dereliquit, sed de viri intentionibus ante nuptias nihil novit.

Tantum post primam publicationem actorum, ex relatis a testibus, mulier inducere potuit quod Conventus « quando si è sposato

ha voluto riservare a sé la possibilità di avere rapporti con donne»; sed hae interpretationes et inductiones non superant, quae nunquam probationes constituunt.